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CIRCULAR N°8

A: SENORES PARTICIPANTES EN PRECALIFICACION PARA REGISTRO ESPECIAL
INTERNACIONAL DE CONTRATISTAS

Con relacion al proceso de precalificacion para inscripcion en el Registro Especial Internacional

de Contratistas para licitar “Disefio y Construccion del Puente Chacao, Region de Los Lagos”,

se informan las respuestas a consultas recibidas, y se adjunta Resolucion DV N° 1096 de fecha 18

de Diciembre de 2012 que contiene modificaciones a las Bases de Precalificacion que se detallan

en documento mencionado.
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PRECALIFICACION PARA REGISTRO ESPECIAL INTERNACIONAL DE
CONTRATISTAS PARA LICITAR DISENO Y CONSTRUCCION DEL PUENTE
CHACAO, REGION DE LOS LAGOS.

CIRCULAR N° 8

A.-  SERIE DE PREGUNTAS Y RESPUESTAS

PREGUNTA N°1:

En relacién a los art. 2.3. y 3.2, por favor clarificar qué se entiende por “traduccién oficial’ para
efectos de este proceso de precalificacion? En especial considerando que el Ministerio de
Relaciones Exteriores de Chile no efectla traducciones de documentos otorgados en ciertos
idiomas.

RESPUESTA N°1:

Ver numerales 2 y 3 de Resolucion D.V. N® 1096 de 18.12.12, mediante la cual se modifican las
bases de precalificacion, adjunta a la presente Circular.

PREGUNTA N°2:

a) La Declaracidn de la Seccidn 4.2 “Declaracién de Actuacion Conjunta” requiere suscribir el
formulario “Anexo N® 2. Favor aclarar si el Equipo de Disefio podria ser un Subcontratista de la
Empresa Constructora y no necesariamente constituir un Consorcio.

b) En caso que la respuesta anterior sea negativa, es decir, la Empresa de disefio de ser parte del
consorcio junto con la(s) Empresa(s} Constructora(s), favor aclarar si es posible limitar la
responsabilidad de la Empresa de Ingenieria y que no se exigira responsabilidad solidaria entre los
miembros de concorcio.

RESPUESTA N°2:
a) Elequipo de disefio debe formar parte del consorcio.

b} Ver modificaciones a las bases dadas a conocer mediante Resolucién que se adjunta

PREGUNTA N° 3:

3.2, namero 2.- en relacién con la seccién 2.3.- de las Bases de Precalificacién.- Seolicitamos modificar la
exigencia de traduccién oficial o certificada de todos los estados financieros. Respecto de otros
registros, el MOP ha admitido una traduccién oficial o certificada del informe de los auditores y de las
principales cuentas det activo y del pasivo, y ha autorizado que el resto de los estados financieros,
incluyendo sus notas, sean presentados en espafiol, pero sin que necesariamente la traduccion sea
oficial o certificada.

RESPUESTA N° 3:

Ver modificaciones a las bases dadas a conocer mediante Resolucidn que se adjunta.
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PREGUNTA N° 4:

4.3.- Existe una contradiccidn entre este punto y lo dispuesto en la seccion 2.3 de las Bases de
Precalificacion. Mientras este Gltimo exige que la experiencia del interesado o del grupo de interesados
conste en documentos traducidos oficialmente al espafol, la seccin 4.3 de las Bases de Precatificacion
exige que estos documentos sean traducido al espafiol, debidamente legalizados y visados por el
Consulado Chileno. Como se comprende esto Gltimo ocurre integramente en el extranjero, en tanto que
las traducciones oficiales o certificadas son realizadas por el Ministerio de Relaciones Exteriores en
Chile. En este sentido, solicitamos aclarar si los documentos deben traducirse en el exterior y
legalizarse ante el Consulado Chileno o bien si deben legalizarse en exterior y luego traducirse en Chile
por conducto del Ministerio de Relaciones Exteriores.

RESPUESTA N° 4:

Ver modificaciones a las bases dadas a conocer mediante Resolucidn que se adjunta.

PREGUNTA N° 5:
.- Considerando que:

a) El Contrato de Obra Piblica regido por el Reglamente para Contrates de Obras Piblicas (DS
MOP N°75 de 2004), en adelante RCOP, hace responsable de a obra al contratista e integrantes
del consorcio.

b) Que las empresas extranjeras en su mayoria conocen el sistema de concesiones de Chile,
ampliamente difundido.

c) Mediante ta Circular N°2 se han modificado las Bases de Precalificacion para la inscripcion en el
REI-PCh y en particular el segundo parrafo del numeral 3.1, Antecedentes Generales de los
Interesados, con lo cual se habilita ahora a aguellos integrantes de un consorcio que aporten la
experiencia en Ingenieria y Disefio a formar parte en mas de un consorcio.

1. Dada la magnitud de la obra, tratdndose de un registro especial y considerando lo dispuesto en
el inciso primero del Articulo 19 del RCOP, solicitamos:

a) En general;

Que se implemente, en sustitucidén del mecanismo de responsabilidad sotidaria de los socios de la
Sociedad Constructora establecido en el inciso primero del Articulo 11 del RCOP y en el parrafo
segundo de la seccion 3.1 de las Bases de Precalificacion, un sistema de responsabilidad analogo al
utilizado en el sistema de concesiones, es decir que se fije en las bases definitivas:

() 1a obligacion del adjudicatario, sea éste un oferente individual o un consorcio de oferentes, de
constituir una sociedad andnima de propdsito exclusivo, a guien se contrate la construccion de
la obra, en adelante la "Sociedad Constructora”.

(i) que se establezca un capital minimo razonable para la Sociedad Constructora y los plazos y
forma de su pago, que garantice que ella contara con recursos suficientes para acometer la obra
vy las demas obligaciones relacionadas; y

(i) que los recursos propios de la Sociedad Constructora se complementen con un régimen de
garantias bancarias a ser presentadas por ella a favor del MOP. Estas garantias pueden cubrir no
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solo la etapa de construccion de la obra, sino también para caucionar las obligaciones de
garantia legal (reparacion de defectos constructivos o relacionados con los suministros) de la
obra construida, durante los plazos que sean legalmente aplicables.

Con esto se concentran Los riesgos en la adjudicataria y se bajara el valor de las ofertas.

8) Para la acreditacion de la experiencia en disefo e ingenieria solicitada en la seccidn 3.3.1 de las
Bases de Precalificacion:

Que la experiencia requerida en la referida seccidn 3.3.1 pueda ser certificada y explicada en la forma
exigida en las Bases de Precalificacion respecto de un especialista que el solicitante gue solicita su
precatificacidon, sea consorcio o no, subcontrate en caso de adjudicacidn, acompafando un
compromiso formal y exclusivo de tal especialista, en el sentido que liderara el disefio e ingenieria de

las obras en caso que el respectivo postulante, individual o consorcio, resulte adjudicatario de las
mismas.

Esto por los siguiente motivos;

1} En primer término los proyectistas de este tipo de obras no tienen el giro de constructores, sino
de disefiadores e ingenieros.

2)  Tampoco suele interesarles ser miembro de un consorcio principalemente constructor, ademas
en un porcentaje minoritario.

3} La legislacion chilena y 1a normativa del MOP contemplan el subcontrato y es perfectamente
aplicable, a nuestro juicio, en este caso.

4) La responsabilidad legal del constructor es diferente a la del disefiador o ingeniero, de modo
que confundirlas, por la via de forzar al ingeniero a asumir responsabilidades del constructor por
la via de hacer a todos los participantes solidariamente responsable, como se plantea en el
Articulo 11 del RCOP y en el parrafo segundo de la seccion 3.1 de las Bases de Precalificacion,
solo podria ocasionar la marginacion de importantes empresas de ingenieria del actual proceso
de precalificacion y la consiguiente disminucion de interesados u oferentes para el proyecto.

i, En subsidio de lo anterior, y solo en el caso que lo anterior no fuese aceptado, y el disefiador o
ingeniero deba obligatoriamente formar parte integrante del consorcio que precalifica,
solicitamos que las empresas de disefio e ingenierfa sean relevadas de la exigencia de la
responsabilidad solidaria, que su responsabilidad se acote al porcentaje determinado por el
grupo licitante o postulante individual que precalifica, y que las empresas de diseio e ingenieria
no puedan pertenecer, por motivos de confidenciabilidad y otros, a mas de un grupo de
interesados, ya sea en forma directa o indirecta.

RESPUESTA N°© 5:

Se mantiene lo establecido en las bases de precalificacion y todas sus modificaciones, incluyendo las
informadas en la presente Circular.

3/3



b Direccion de
g Viatidad

Ministerio de Obras
Biblicas

Gobierno de Chile

St sintett——————rvrtrruirsrieirin
e

MINISTERIO DE HACIENDA
QOFICINA DE PARTES

RECIBIDO

|

CONTRALORIA GENERAL
TOMA DE RAZON

19 DI, 2012
RECEPCION

DEPART,
RGO

DEPLIR,
TRENSTHO

LETART
CONTABIL

S8, DER,
T, CEHTRAL

SUB. DEP,
E.CUENTAS
LUR

GRY,
BIERES HAC.

JEPART,
AUHICHIA

DEPART,
VOPUYT

SR 0EP
R

REFRENDACION

RERFOR 8]
WU e |
AOTPOR 6

[HPUTAG.

DEOUCDID,

| IS RIS PO

Attt S~

—r

<=

-+

Modifica las Bases de Precalificacion para Registro
Especial de Contratistas para licitar el Disefio y
Construccidn del Puente Chacac aprobadas mediante
Resolucion D.V, N°640 de 2012, (TRAMITAD A

SANTIAGD, 43 DIC 2012 21DIC 10
VISTOS : DIRECCION DE VIALIBAD

- DFL N2 850 del Ministerio de Obras Piblicas, que fija el
texto refundido, coordinado y sistematizado de [a Ley
N215840 de 1964 y el DFL N°206 de 1960

- Resolucidn N°1600 de 2008 de Contraloria General de la
Repiblica

-~ Resolucidn DV, N° 640 de fecha 03.08.2012
- Resolucién DV. N® 688 de fecha 28.08.2012
- Resolucidn B.V. N°781 de fecha 26.09.2012

- Resolucion DV. N°1004 de fecha 29 de Noviembre 2012

CONSIDERANDO:

Que se estima necesario modificar las Bases de Precalificacion,

conforme se indica a continuacién

RESUELVO

{. MODIFICASE las Bases de Precalificacidn para Registro
Especial de Contratistas para licitar la obra *DISENO Y
CONSTRUCCION DEL PUENTE CHACAQ, REGION DE LOS
LAGOS®, aprobadas mediante Resolucién D.V. N° 640 de 2012,
modificadas por Resoluciones DV Nos 688, 781 y 1004 de 2012,
como sigue:

1.-Se modifica el parrafo 2° del numeral 3.1. “Antecedentes
Generales de los Interesados”, de la Resolucion DV N°640 de
2012, reemplazado por el punto | de la Resolucién DV N® 688
de 28.08.12, en cuanto se elimina la expresion: “siendo la
responsabilidad de [los integrantes del consorcio
indivisible y solidaria®. Consectentemente, se reemplaza la
*coma” que figura después de la palabra "Bases”, por punto
seguido.

TOMO I AZCON
ON

INFRAESTRUCTURA Y REGULACION
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En el numeral 2.3 *Idioma de los Documentos”, de las Bases de Precalificacién, en primer inciso, se
reemplaza todo el texto por el siguiente: "Los documentos piblicoes o privados presentados por
tos interesados, incluidos los certificados que acreditan la experiencia requerida en el punto 3.3
y el requisito de capital de trahajoc indicado en el punto 3.2 niimero 2, deberan estar traducidos
al idioma espafiol y debidamente legalizados ante la autoridad consular chilena en el pais de
origen”.

En numeral 3.2 "Requisitos Generales” de las bases de Precalificacién, en punto 2, se reemplaza todo
el texto por el siguiente: “Acreditar un Capital de Trabajo superior a US$ 200.000.000 mediante
certificado de un auditor externo, traducido al idioma espaiiol y debidamente legalizado ante la
autoridad consular chilena en et pais de origen, si se otorga en el extranjero. Se entendera como
Capital de Trabajo, aguel que corresponde a la diferencia entre el Activo Circulante y el Pasivo
Circulante, declarados en los Estados Financieros correspondientes. En caso de consorcios,
dicho Capital de Trabajo se podra acreditar sumando los aportes individuales de los integrantes
det mismo.”

4.- En el numeral 4.2 *Declaracion de actuacion conjunta® de las bases de precalificacidn, se reemplaza el

texto del primer parrafo por el siguiente: "Para que los interesados en formar consorcio puedan
inscribirse en el REI-PCh, los integrantes del mismo deberan presentar el formulario incluido en
el Anexo N°2, escrito o traducido al idioma espaiiol y debidamente legalizado ante la autoridad
consular chilena en el pais de origen, en el que éstos se comprometen a actuar conjuntamente
en el ejercicio de sus derechos y obligaciones y en los procedimientos descritos en las presentes
bases®.

5.~ En el numeral 4.3 *Acreditacitn de Experiencia” primer parrafo, se elimina la expresién "y visados”.

Mariana Concha Mathjbsen

Dé&jase sin efecto el parrafo segundo de la respuesta N°1 de ta Circular N°1, Ord. N°11003 de 26-09-
2012, en virtud de lo dispuesto en el punto | numeral 2 de la presente Resolucion.

ANOTESE, TOMESE ZON(C MUNIQUESE

DIRECTOR DX VIALIDAD

MARIO FERNANDEZ RODRIGUEZ
INGEN{ERO CIVIL
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